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Anotace

Cílem této bakalářské práce je představit možnosti logopedické prevence

v mateřské škole a faktory podmiňující rozvoj řeči v tomto období.

Teoretická část obsahuje charakteristiku dítěte v předškolním období,

ontogenetický vývoj řeči a přehled nejčastěji se objevujících poruch řeči u dětí

v předškolním věku. Dále se podrobněji zabývá logopedickou prevencí v mateřské škole

a složkami podmiňujícími rozvoj řeči.

Součástí bakalářské práce je část praktická, která je zaměřena na prezentování

logopedické péče v Mateřské škola Víska se speciální třídou a její porovnání

s teoretickými doporučeními.

Klíčová slova: předškolní období, ontogeneze řeči, narušená komunikační

schopnost, logopedická prevence, rozvoj řeči, preventivní logopedická péče
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Annotation

The aim of the bachelor’s thesis is to introduce the potentialities of preventing

speech and language disorders in a pre-school and the factors affecting speech and

language development at this stage.

The theoretical part presents characteristics of a pre-school child, the ontogenetic

development of speech and an outline of the most common speech and language

disorders in pre-school children. It examines preventing speech and language disorders

in a pre-school and the factors affecting speech and language development in detail.

The practical part focuses on the presentation of the most frequently used speech

development activities and the speech care in the pre-school with a special speech care

class in Víska and its comparison with theoretical recommendations.

Keywords: the pre-school period, ontogeny of speech, impaired communication

abilities, preventing speech and language disorders, speech development, preventive

speech care
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ÚVOD

Úroveň komunikačních schopností a řeči samotné má na člověka a jeho život

velký vliv. Řeč a komunikační schopnosti považuji za nezbytné pro získávání

vědomostí, dovedností a návyků, jež jsou nesmírně důležité pro celý budoucí život

jedince. Jedinec, který přichází na svět, však nedokáže komunikovat tak, jako jeho

intaktní společnost dospělých. Jemu na samém počátku dána pouze dispozice pro

komunikační schopnosti a řeč. Tyto dispozice ale musí být včas a dostatečným

způsobem rozvíjeny a je nutno pamatovat na to, že ne vždy tento vývoj bude probíhat

tak, jak očekáváme. Proto je tedy nezbytné klást důraz na prevenci často se

objevujících obtíží.

Jako jedno ze zásadních období pro rozvoj těchto dispozic a zapojování

preventivních opatření považuji období předškolní. Toto období je typické nástupem

dětí do mateřské školy, která má na dítě a jeho řečový rozvoj nesmírný vliv. Je proto

podstatné, aby svou činnost vykonávala co nejlépe a s vlastním přesvědčením o svém

kladném přínosu.

Tématem mé bakalářské práce je, jak jsem již nastínila, logopedická prevence

a rozvoj řeči v mateřských školách.

Bakalářskou práci dělím na dvě základní části. Část první – teoretickou a část

druhou- praktickou.

V první kapitole se věnuji charakteristice předškolního období z hlediska vývoje

tělesného a motorického, kognitivního, socializačního, emočního a verbálního. V druhé

kapitole se zabývám ontogenetickým vývojem řeči a faktory, jež ho podmiňují. Ve třetí

kapitole se zmiňuji o narušené komunikační schopnosti u dětí v předškolním věku

a možnostmi, jež mateřská škola může dítěti poskytnout pro její minimalizaci či

nápravu. Všechny tyto tři kapitoly považuji za teoretický základ, který je důležitý nejen

pro učitele v mateřských školách, ale také pro rodiče a všechny, kteří se touto

problematikou zabývají.

Čtvrtá kapitola se věnuje logopedické prevencí, jejími typy a možnostmi

preventivní logopedické péče, které jsou typické pro činnost mateřské školy. Kapitola

pátá se poté věnuje jednotlivým složkám, jež rozvíjí řeč a jsou obsahem preventivních
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logopedických cvičení. Tyto kapitoly považuji pro svou práci jako stěžejní teoretický

základ pro vypracování části praktické.

Šestou kapitolu tvoří část praktická. Tato část se zabývá hlavním cílem mé práce,

kterým je prezentovat preventivní logopedickou péči využívanou Mateřskou školou

Víska se speciální třídou a porovnat její obsah s teoretickými doporučeními.

Mezi dílčí cíle poté patří zjistit míru uplatňování preventivní logopedické péče

v modelu speciální třídy Mateřské školy Víska a objasnit dokumenty, z nichž

logopedická péče vychází, Zjistit obsah cvičení kolektivní a individuální

logopedické péče uplatňovaný Mateřskou školou Víska a porovnat jej s teoretickými

podklady a zjistit průběh cvičení logopedické péče uplatňovaných Mateřskou školou

Víska.

Tato část byla zpracována metodou analýzy dokumentů a metodou pozorování.

Výzkumné šetření bylo provedeno, jak je již výše zmíněno, v Mateřské škola Víska

se speciální třídou.

Pro zpracování této práce bylo nalezeno velké množství dostupné literatury.

Význam této práce pro speciální pedagogiku shledávám ve vytvoření souhrnu

teoretických informací ohledně preventivní logopedické péče a rozvoje řeči

a v seznámení s modelem mateřské školy Víska.

Jako zvláště přínosný jej vnímám pro předškolní pedagogy zabývající se touto

problematikou. Teoretická část tvoří souhrn informací, které jsou pro výkon profese

učitele podstatné, a praktická část poté prezentuje možný model mateřské školy,

v níž jsou tyto činnosti úspěšně využívány jako vodítko či inspirace pro další

mateřské školy.

¨
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1 Charakteristika dítěte předškolního období

Předškolní období může být pojato dvěma způsoby. Prvním způsobem je pojetí

v širším slova smyslu, které charakterizuje předškolní věk, jako celé období od

narození po nástup do školy. Druhým způsobem, jemuž se budu ve své práci

věnovat, je pojetí v užším slova smyslu, u kterého lze hovořit o období, které trvá od

3 do 6- 7 let dítěte (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Předškolní věk je jednou z nejvýznačnějších etap vývoje v životě člověka.

Dochází k rozvoji pohybových aktivit, intenzivního a citového vnímání, formování

základů osobnosti, projevům počátečního sebeuvědomování a zrychlení procesu

osamostatňování. V této etapě dochází k prudkému rozvoji a rozšiřování aktivní

i pasivní slovní zásoby a rozvoji intelektu (Vágnerová, 2005).

Celkově lze říci, že dochází ke změnám v oblasti tělesného, rozumového,

verbálního, emočního a sociálního vývoje, jimiž se budu zabývat níže (Vágnerová,

2008).

Všechny tyto části vnímám jako nezbytnou znalost pedagogů, kteří se podílí na

rozvíjení řeči, a proto je do své práce zahrnuji.

1.1 Tělesný a motorický vývoj

Tělesný vývoj

U dítěte kolem tří let dochází ke zpomalení růstu.

Allen a Marotz (2008) uvádí, že průměrná výška v tomto věku činí kolem 100

cm a váha se pohybuje mezi 13, 6 až 17, 2 kg.

Postoj dítěte je vzpřímenější, dochází k rychlejšímu růstu nohou oproti rukám

a zatahování břicha. Dítě by již mělo mít všechny mléčné zuby (Vágnerová, 2005).

Čtyřleté dítě je vysoké 101 až 114 cm a váží zhruba 14, 5 až 18, 2 kg.

V pěti letech je výška dítěte 107 až 117cm a váha se pohybuje v rozpětí 17, 3

až 20, 5kg (Allen, Marotz, 2008).
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Dítě postupně začíná ztrácet mléčné zuby, které jsou nahrazovány

(Vágnerová, 2005).

Šestiletá dívka je vysoká průměrně 105 až 115 cm a váží kolem 20 kg. Výška

chlapce v tomto věku je 110 až 117, 5 cm a váha je o něco nižší než u dívky (Allen,

Marotz, 2008).

Pro šestileté dítě je typické narůstání do výšky a příbytek svalové hmoty

(Vágnerová, 2005).

Dle Petrové (1999) je nutné však počítat u dětí s velkými individuálními rozdíly.

Biologický věk nemusí vždy odpovídat věku kalendářnímu. Hmotností a růstové

průměry se mnohdy velmi liší.

Motorický vývoj

Z hlediska motorického vývoje lze konstatovat, že období předškolního věku

je typické pro zdokonalování a zlepšování pohybové koordinace, větší hbitost

a eleganci pohybů (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Tříleté dítě již ukončilo etapu, v níž se naučilo chodit a pohybovat jako

dospělý. Dítě chodí i běhá po rovině, nerovném povrchu, chodí do schodů i ze

schodů bez držení (Langmeier, Krejčířová, 1998).


[…]


úsudků z pozorování hodnotím činnost této mateřské školy na výbornou.

Jsem přesvědčena, o tom, že škola dělá vše pro to, aby pečovala o maximální

řečový rozvoj dítěte a osobnosti jako takové. Proto bych model této mateřské školy

navrhla jako vzorový pro inspirace dalších mateřských škol.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je věnována logopedické prevenci a rozvoji řeči v mateřské

škole. Cílem této práce je prezentovat preventivní logopedickou péči využívanou

Mateřskou školou Víska se speciální třídou a porovnat její obsah s teoretickými

doporučeními.

V teoretické části nalezneme souhrn informací, které jsou pro předškolní

pedagogy jako strůjce rozvoje řeči a preventisty jejich poruch nezbytné. Mezi tyto

informace patří vývoj dítěte v předškolním období pro stránce tělesné, motorické,

kognitivní, socializační a emoční. Dále sem řadíme znalost ontogenetického vývoje řeči

a druhy narušené komunikační schopnosti vyskytující se u dětí v tomto věku. Jako

nezbytná součást této práce je nastínění logopedické prevence, její péče a úlohy

mateřské školy v ní. Dále pak aspekty rozvíjející řeč, mezi které řadíme motoriku,

zrakové vnímání, sluchové vnímání, dechové a fonační cvičení a artikulaci. Všechny

tyto informace jsou stěžejní pro učitele provádějící logopedickou prevenci a rozvoj řeči

v mateřských školách.

Tato teoretická část i mě velmi znalostně podpořila v této problematice, ve které

jsem se před jejím zpracováním příliš neorientovala. Jsem přesvědčena o jejím přínosu

pro mou budoucí praxi učitelky jako logopedické preventistky.

V praktické části jsem se zabývala naplněním hlavního cíle práce, tedy

prezentováním preventivní logopedické péče využívané Mateřskou školou Víska se

speciální třídou a porovnání jejího obsahu s teoretickými doporučeními.

Dílčími cíly bylo zjistit míru uplatňování preventivní logopedické péče v modelu

speciální třídy Mateřské školy Víska a objasnit dokumenty, z nichž logopedická péče

vychází, zjistit obsah cvičení kolektivní a individuální logopedické péče uplatňovaný

Mateřskou školou Víska a porovnat jej s teoretickými podklady, a zjistit průběh výše

uvedených cvičení.

Toto šetření bylo provedeno v Mateřské škole Víska se speciální třídou.

Z analýzy dokumentu a pozorování pro dílčí cíle vyplynulo, že Mateřská škola

Víska, která je pro svůj přístup k řeči vyhlášená, provádí preventivní logopedickou péči

individuální a kolektivní. Individuální péči je věnována časová dotace 75 minut každý

den, přičemž děti touto péči prochází každý druhý den. Kolektivní péče je prováděna

denně 45 minut. Cvičení individuální obsahují cvičení dechová a fonační, cvičení
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oromotorická, grafomotorická a zaměřená na jemnou motoriku. Dále cvičení

výslovnostní a artikulační. V porovnání s teoretickými doporučeními bylo zjištěno, že

chybí uvedena cvičení zaměřená na smysly (sluch, zrak). Při pozorování bylo

zjištěno, že schází cvičení fonační, jež dokumentace školy uvádí. Cvičení kolektivní

péče obsahují dechová a fonační cvičení, oromotorická cvičení, cvičení zaměřená na

jemnou a hrubou motoriku, grafomotoriku, cvičení artikulační a výslovnostní.

V porovnání s teoretickými podklady bylo zjištěno, že schází cvičení zaměřená na

smysly (sluchová a zraková), což se potvrdilo i během pozorování. Individuální péče

probíhala za účasti učitelky a dítěte v samostatné místnosti a její součástí byly

všechna výše uvedená cvičení. Kolektivní péče probíhala ve třídě za účasti všech

dětí.

Lze tedy konstatovat, že stanovený cíl byl splněn.

Pro mne samotnou praktická část znamenala zhodnocení nastudované teoretické

části, která se odrážela v praxi. Měla jsem možnost účastnit se využívání preventivní

logopedické péče, a možností jak rozvíjet řeč, se kterou jsem se během svých praxí na

střední škole nikdy vědomě nesetkala. Jsem velmi ráda, že jsem se tímto tématem mohla

zabývat. V budoucí praxi bych se logopedii předškolní věku chtěla jako učitelka

v mateřské škole věnovat.

Pro praxi v této mateřské škole bych doporučila zapojení činností rozvíjející

zrakové vnímání, jež je v praxi využíváno velmi skromně.

Pro další výzkum bych doporučila dlouhodobé sledování pokroku jednotlivých

dětí v této mateřské škole, s nímž by došlo k srovnání efektivity tohoto programu. Dále

by také bylo vhodné provést výzkumné šetření zjišťující úroveň v mateřských školách

v nejbližším okolí, na jehož základě by došlo k porovnání situace v jednotlivých

školách.

Po vypracování této práce mohu říci, že program mateřské školy Víska se

speciální třídou shledávám jako výjimečný a velmi zdařilý a doporučuji ho pro inspiraci

jako vzorový pro jiné mateřské školy.

Význam teoretické části práce pro speciální pedagogiku shledávám ve vytvoření

souhrnu teoretických informací ohledně preventivní logopedické péče a rozvoje řeči

v mateřské škole. Z hlediska praktické části se jedná o prezentování modelu dané školy

se speciální třídou, v níž je úspěšně program logopedické prevence využíván a může být

obdobně aplikován i na ostatní mateřské školy, což považuji za zásadní.
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Jako zvláště přínosný jej vnímám pro předškolní pedagogy zabývající se touto

problematikou, pro něž je kompletně nastíněn teoretický přehled informací, jež jsou pro

výkon jejich profese podstatné. Daná problematika je zároveň prezentována v praxi,

kde je zhodnocena.
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