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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
X

A2 X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
X

C3
X

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 X

D3
X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
X

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2 X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka představila systém preventivní logopedické péče. Sledovala, zda jsou v praxi plně využívány
doporučované postupy logopedické prevence (uvedené v části teoretické). Byl představen program
logopedické prevence probíhající v konkrétní MŠ, autorka tento program shledává nadstandartním a
doporučuje jej jako vzor pro vytváření podobných programů v jiných MŠ. Tento přístup je místy až příliš
nekritický, popis některých skutečností by stál za hlubší zamyšlení se nad jejich obsahem (např. náplň
versus časová dotace individuální logopedické péče). V práci lze nalézt poměrně časté nesrovnalosti
stylistické a gramatické. Někteří citovaní autoři nejsou uvedeni v seznamu literatury (např. str. 17 - Zeller
(1983), str. 11 - Petrová (1999)

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Vysvětlete rozdíl mezi uváděnými termíny: cvičení artikulační - cvičení výslovnostní? (viz. Kap.
6.6 Shrnutí, str. 61-62)
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